
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-28

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E POSIZIONAMENTO 
DI CARTELLONISTICA TURISTICA ALLA DITTA COE SEGNALETICA S.R.L - IMPEGNO 
DI SPESA DI € 1.801,89 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z6E358C9F5.

Adottata il 30/03/2022
Esecutiva dal 05/04/2022

30/03/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-28

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E POSIZIONAMENTO DI 
CARTELLONISTICA TURISTICA ALLA DITTA COE SEGNALETICA S.R.L - IMPEGNO DI 
SPESA DI € 1.801,89 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z6E358C9F5.

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza e l’art. 183, comma 1, in materia di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modifi-
cato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di 
funzioni dirigenziali;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-

tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- la necessità in fase post-pandemica di potenziamento del segmento outdoor, in termini di tu-

rismo di prossimità ma anche di turismo nazionale ed internazionale e la conseguente neces-
sità di realizzare percorsi pedonali valorizzandoli con opportuna segnaletica sono state indi-
viduate tra le principali progettualità della Città nell’ambito delle linee programmatiche con-
tenute nel Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 
del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed enogastronomico, nonché a 
promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’ac-
coglienza, mettendo in campo azioni ed iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turi-
stici e la promozione di Genova come Destinazione, in contrasto alla crisi del comparto ge-
nerata alla pandemia Covid-19; 

- l’obiettivo della Civica Amministrazione è quello di incidere significativamente sul miglio-
ramento dei percorsi esistenti e sull’implementazione di nuovi percorsi turistici coinvolgen-
do porzioni del tessuto storico poco frequentate;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

Considerato che:
- in un’ottica di promozione del segmento outdoor, si ritiene opportuno utilizzare segnaletica 

apposita per indicare i percorsi lungo i sentieri anche nelle porzioni di territorio meno cono-
sciute, per valorizzare i paesaggi suggestivi che la conformazione del territorio ligure offre, 
in quanto compreso tra monti e mare;

- l’Amministrazione Civica è impegnata da tempo in un percorso di valorizzazione delle forti-
ficazioni storiche della Città, cosiddette “i Forti”, con una notevole valenza turistica;

Considerato altresì che tra le suddette fortificazioni il complesso fortificato di Monte Moro è già 
oggetto di una progettualità di ampio respiro che prevede, in quanto elemento essenziale per la na-
scita e il successivo sviluppo del progetto, anche il posizionamento di cartellonistica esplicativa lun-
go il sentiero che parte da Genova Quinto al Mare fino al complesso stesso, da collocare in alcune 
posizioni strategiche, in maniera da consentire la facile comprensione dei vari manufatti e delle in-
tere aree al turista/escursionista;

Valutato il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 94279 del 10/03/2022 allegato quale par-
te integrante e sostanziale al presente provvedimento, pervenuto dalla ditta COE SEGNALETICA 
S.R.L. con sede in via Renata Bianchi 63P/1, 16152, Genova, P.I. 02400190993, (Cod. Benf. 
54881) riguardante il servizio di realizzazione ed il posizionamento della cartellonistica lungo il 
sentiero che collega Genova Quinto al Mare ed il complesso fortificato di Monte Moro, per com-
plessivi € 1.801,89 (di cui € 1.476,96 di imponibile + € 324,93 di I.V.A. al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che per il servizio sopraccitato la ditta garantisce prestazioni di qualità a prezzi competi-
tivi rispettando le tempistiche e avvalendosi delle tecnologie moderne per mantenere alti standard 
qualitativi nella carta, nel taglio e nei materiali per la stampa;

Considerato inoltre che la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali, con atto datoriale 
Prot. n. 72985 del 24/02/2022 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, ha dato mandato alla Direzione Attività e Marketing del Turismo ad impegnare nel 
Bilancio 2022 la somma di € 1.801,89 al Capitolo 67 Acquisto beni Presidenza e Gruppi Consiliari, 
C.d.C 10.6.29 – P.d.C. U.1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” per procedere 
all’affidamento del servizio di realizzazione ed il posizionamento della cartellonistica oggetto della 
presente determinazione dirigenziali;
Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di procedere 
con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, alla ditta COE 
SEGNALETICA S.R.L. con sede in via Renata Bianchi 63P/1, 16152, Genova, P.I. 02400190993, 
(Cod. Benf. 54881) il servizio di realizzazione ed il posizionamento della cartellonistica turistica 
lungo il sentiero che collega Genova Quinto al Mare ed il complesso fortificato di Monte Moro, per 
un importo complessivo di € 1.801,89 (di cui € 1.476,96 di imponibile + € 324,93 di I.V.A. al 
22%);

Preso atto altresì che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Qua-
dro CONSIP attivi;

Preso atto che è stato nominato RUP della procedura la Dott.ssa Federica Mandirola, funzionario 
P.O. della scrivente Direzione, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sen-
si dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-

ficando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 
(I.V.A. esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’artico-
lo 6- bis della citata Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’articolo 42 del citato Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato con Decre-
to - Legge 31 maggio 2021, n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108;

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(G.D.P.R.);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, c.1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.  di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del De-
creto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato 
con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108, che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, alla ditta  COE SEGNALETICA 
S.R.L. con sede in  via Renata Bianchi  63P/1,  16152, Genova,  P.I.  02400190993,  (Cod. 
Benf. 54881) il servizio di realizzazione ed il posizionamento della cartellonistica lungo il 
sentiero che collega Genova Quinto al Mare ed il complesso fortificato di Monte Moro, per 
un importo complessivo di € 1.801,89 (di cui € 1.476,96 di imponibile + € 324,93 di I.V.A. 
al 22%), C.I.G.: Z6E358C9F5;

2.  di impegnare la spesa, in ambito istituzionale, di  € 1.801,89 (di cui € 1.476,96 di 
imponibile + € 324,93 di I.V.A. al 22%), al Capitolo 67 *Acquisto beni Presidenza e Gruppi 
Consiliari, C.d.C 10.6.29 – P.d.C. U.1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” a 
favore della ditta COE SEGNALETICA S.R.L.  con sede in via Renata Bianchi 63P/1, 
16152, Genova, P.I. 02400190993, (Cod. Benf. 54881) per il servizio di realizzazione ed il 
posizionamento della cartellonistica lungo il sentiero che collega Genova Quinto al Mare ed 
il complesso fortificato di Monte Moro, come da atto datoriale allegato quale parte integran-
te  alla  presente  determinazione,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’Imp.  2022/1204 
(MIMP 2022/1204.01) (IMP. 2022/8029), C.I.G.: Z6E358C9F5;

3.  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’im-
porto complessivo di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.;

4.  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui ai precedenti punti 1) e 2) sa-
ranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 192 – comma 3 del Codice dei contratti pubblici;

5.  di dare atto altresì che:

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’artico-
lo 6- bis della citata Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’articolo 42 del citato Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato con Decre-
to - Legge 31 maggio 2021, n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c.1, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 (T.U.E.L.);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, c.1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.).

Il Direttore responsabile
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-28
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E POSIZIONAMENTO DI 
CARTELLONISTICA TURISTICA ALLA DITTA COE SEGNALETICA S.R.L - IMPEGNO DI 
SPESA DI € 1.801,89 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z6E358C9F5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 

 

Comune di Genova |Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali.| 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  

Tel.010/5572211 – Fax 010/5572268  
segrorganiistituzionali@comune.genova.it| 

 

Prot. n. 72985 
Genova, 24 febbraio 2022 
 
Al Direttore  

Direzione Attività e Marketing del Turismo 
SEDE 

 
 

  
 

ATTO DATORIALE 
 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione Direzione Attività e Marketing del Turismo all’utilizzo dei fondi iscritti sul 
Capitolo 67 Acquisto beni Presidenza e Gruppi Consiliari, per l’acquisto ed il posizionamento della 
cartellonistica relativa al sentiero che parte da Quinto zona cimitero e sale lungo il crinale fino al 

piazzale del monte Moro. 
 
 
 
Il sottoscritto Gianluca Bisso, in qualità di Direttore della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali, 
 
Visti: 

 
- il Decreto Legislativo (di seguito “D.Lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
 

- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle competenze 
dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.; 

 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in particolare, il Titolo III – Funzioni di 
Direzione dell’Ente; 
 

- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii; 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati i Documenti 
Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

 

Premesso che: 
 
- è intendimento dell’Amministrazione realizzare una cartellonistica storico descrittiva lungo il sentiero che parte 

da Quinto zona cimitero e sale lungo il crinale fino al piazzale del monte Moro; 

 
- alla Direzione Attività e Marketing del Turismo in data 13 gennaio 2022, veniva fornito dalla ditta COE 

Segnaletica s.r.l. un preventivo (n. 30/2022) per la realizzazione ed il posizionamento della cartellonistica pari 
ad euro 1.476,96, oltre IVA al 22%; 

 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica per l’acquisto ed il 

posizionamento della suddetta cartellonistica; 
 
 

 

mailto:segrorganiistituzionali@comune.genova.it


      

 

 

Comune di Genova |Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali.| 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  

Tel.010/5572211 – Fax 010/5572268  
segrorganiistituzionali@comune.genova.it| 

 

AUTORIZZA 
 
Il Direttore della Direzione Attività e Marketing del Turismo a prelevare la somma complessiva di euro 1.801,89 
dal Capitolo 67 Acquisto beni Presidenza e Gruppi Consiliari, C.d.C 10.6.29 – P.d.C. U.1.3.1.2.999 “Altri 

beni e materiali di consumo n.a.c.”, esercizio 2022, previa riduzione di pari importo dell’impegno IMP. 
2022/1204 assunto con determinazione dirigenziale 103.0.0.-49 del 28 dicembre 2021, resa esecutiva in pari 
data, per procedere all’acquisto della cartellonistica. 
  
   IL DIRETTORE 
         dott. Gianluca Bisso 
    documento firmato digitalmente 
    

mailto:segrorganiistituzionali@comune.genova.it


SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COMUNE GENOVA UFF TURISMO E MARK
                                                    ETING TERRITORIALE
                                                    VIA GARIBALDI 9

                                                    16124 GENOVA                    GE

     14872                                                       30          13/01/2022    1

     10 NR.01 RD DF

                      C.F.: 00856930102                                                             PREVENTIVO

0322120120229 CARTELLO ALLUMINIO SCATOLATO 120X120 N.       6    242,00           1.452,00  22
              STAMPA E LAMINAZIONE MONTE MORO
CLF60         COLLARI FERRO C/FORO DIA.60          N.      24      1,04              24,96  22
              COMPR. 2 BULL.CORTI E DADI
              ------------------------------------
              Validita': 30 gg
              Consegna:  20 gg *DATA ORDINE*
              validità offerta 10gg
              Pagamento: consegna
              ------------------------------------
              VI RICORDIAMO CHE, DI NORMA, LA
              SOCIETA' NON GARANTISCE LA REGOLARE
              EVASIONE DEGLI ORDINI IN PRESENZA
              DI INSOLUTI
              ------------------------------------
              Cordiali saluti
              ------------------------------------
              Operazione assogg. a split payment
              con Iva non incassata dal cedente.
              Ex art. 17-ter del DPR 633/1972

     1.476,96                  324,93                                       1.801,89

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
0
9
4
2
7
9
.
E


		2022-02-24T09:21:06+0000
	BISSO GIANLUCA




